
39JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1240 | Ano XIII | 19 de novembro de 2021

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 176410/2021
Objetivo: Licitação na modalidade Pregão Presencial n° 005/2021– IDR para aquisição de água mineral, a 
base de troca de galões conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência desti-
nado ao Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro- IDR
Considerando o parecer favorável da Assessoria Jurídica e da Controladoria Interna deste Instituto, AD-
JUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação   na modalidade pregão presencial n° 005/2021 – IDR 
referente ao procedimento administrativo supracitado, registrado o valor global de R$ 6.210,00 (seis mil 
duzentos e dez reais) em favor da empresa RC 360 COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 32.254.391/0001-67, para que produza seus efeitos judiciais.
Maricá, 18 de novembro de 2021.
Romário Galvão Maia 
Presidente
Matrícula: 700.044

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS
EXTRATO DO TERMO Nº 02 DE ADITAMENTO DO CONTRATO N.º 48/2020, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº. 5632/2020;
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E EMPRESA 
BRASILEIRA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO S/A – EBEC.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 48/2020, 
QUE TEM POR OBJETO A CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO, SEM MOTORISTA E SEM COM-
BUSTÍVEL, O DISPOSTO NA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 19/2020 (PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 14515/2019, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019), PARA ACRÉSCI-
MO DE 20% REFERENTE AO ITEM DISCRIMINADO ABAIXO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
DIRETORIA DE OBRAS INDIRETAS NO ATENDIMENTO AO SETOR DE FISCALIZAÇÃO DE BURACOS 
E VIAS PÚBLICAS E IMPLANTAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS, COM FUNDAMENTO NO ART. 65, I, “B”, E 
§1°, DA LEI N.°8.666/93.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QDE VALOR DO ADITIVO 
MENSAL

VALOR TOTAL 
MENSAL

05

SERVIÇO DE LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO 
PICK UP TRACIONADA, TRAÇÃO 4X4, 
4 PORTAS, CABINE DUPLA, COM CA-
PACIDADE PARA 05 (CINCO) PASSA-
GEIROS, MOTOR TURBO DIESEL DE 
NO MÍNIMO 2.0 LITROS E NO MÍNIMO 
160 CV, CAÇAMBA, SNORK, PNEUS 
NUD, AR CONDICIONADO, CONTROLE 
DE TRAÇÃO, ENCOSTO DE CABEÇA 
NOS BANCOS DIANTEIROS, FREIOS 
ABS, AIRBAG DUPLO, PROTETOR DE 
CAÇAMBA, VIDROS E TRAVAS ELÉTRI-
CAS, VOLANTE COM REGULAGEM E 
ALTURA, CAPOTA MARÍTIMA, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, GPS, RÁDIO AM/FM, TO-
DOS OS DEMAIS EQUIPAMENTOS.

01 R$ 5.756,93
R$ 28.784,65
(DE NOVEM-
BRO/2021 À MAR-
ÇO/2022)

VALOR: 22.1. O VALOR DO GLOBAL DO CONTRATO N° 48/2020, EM DECORRÊNCIA DO OBJETO 
CONSTANTE NA CLÁUSULA PRIMEIRA SOFRERÁ UM ACRÉSCIMO DE R$ 28.784,65 (VINTE E OITO 
MIL SETECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), NOS TERMOS 
DAS PLANILHAS APENSADAS AOS PRESENTES AUTOS, QUE SE TORNAM PARTE INTEGRANTE 
DESTE TERMO.
2.2. O VALOR GLOBAL DO CONTRATO N° 48/2020, EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITADAS 
PASSA A TER A IMPORTÂNCIA DE R$ 1.295.438,53 (UM MILHÃO, DUZENTOS E NOVENTA CINCO 
MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS), CONFORME 
PLANILHA ANEXA AOS AUTOS.
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DA DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0001.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 236;
NOTA DE EMPENHO: 746/2021;
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021
MARICÁ, 29 DE OUTUBRO DE 2021.
PAULO CESAR REGO GARRITANO 
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SOMAR

A Divisão de Compras SOMAR, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas, a apresentarem 
orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Refe-
rência e mais informações por meio do telefone (21) 99422-2671/99497-3129, e pelo endereço eletrônico 
compras@somar.rj.gov.br 
Número Processo OBJETO
11916/2021 DISPENSA - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA FIXAÇÃO.
11629/2021 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.

11316/2021 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MICROGERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTO-
VOLTAICA.

11207/2021
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL ARMADA NOTURNA – MÓDULO 05 – UNIFORMES, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS.

Maricá, 17 de Novembro de 2021. 
Atenciosamente,
Maranata Santos 
Matrícula 500.113
Chefe de Divisão – Compras

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
EXTRATO DE TERMO N.º 03 DE ADITAMENTO DO CONTRATO N.º 773/2018, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº. 25157/2017.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E PREMAG – 
SISTEMA DE CONSTRUÇÕES LTDA. 
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO E DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 773/2018, POR 06 (SEIS) MESES, VIGORANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DE 18/11/2021 ATÉ 18/05/2022, ¬¬¬COM FULCRO NO ART. 57, §1°, II, DA LEI N.°8666/93, CONFORME 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO ANEXO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO ACIMA MENCIONADO.
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 773/2018, EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES 
CITADAS NA CLÁUSULA PRIMEIRA, NÃO IMPORTARÁ EM ALTERAÇÃO DE VALOR DO CONTRATO 
POR SE TRATAR DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA APENAS.
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2021
MARICÁ, 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR.

ORDEM DE REINÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE REINÍCIO, EM 16/11/2021
AO CONTRATO N° 27/2020 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24019/2018.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PASSARELA SOBRE A RJ 106- KM 16,5.
PARTES: SOMAR – PROCEC ENGENHARIA S/A.
MARICÁ, 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.208

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2021 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 9779/2021
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Presencial supracitado está SUSPENSO 
SINE DIE. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail cplsomar@gmail.com Telefones: 21 9 – 9182-
0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2021 - SRP
Processo Administrativo n.º 4298/2021
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições informa 
que o Pregão Presencial supracitado que tem por objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa 
especializada em Gestão de Pessoal para as áreas administrativa e operacional. Data de realização do 
certame: 26/11/2021 às 9:00 hrs. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul 
Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) 
CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 11h e de 13h ás 16h, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com  
ou através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamento>>editais>> SOMAR . 
Informações pelo sítio: www.marica.rj.gov.br   ou Telefone: 21 9 – 9182-0123.
*OMITIDO DO JOM 1238, ANO XIII, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021


